
Editado por el Centro de Información y Servicios Técnicos del Consejo Universitario
Ciudad Universitaria Rodrigo Facio

LA GACETA
UNIVERSITARIA
ÓRGANO OFICIAL DE COMUNICACIÓN DE LA UNIVERSIDAD DE COSTA RICA

Gaceta digital disponible en http://cu.ucr.ac.cr

ALCANCE A

4-2019
Año XLIII

28 de enero de 2019

Rectoría

R-6-2019. Vicerrectoría de Acción Social. EXPOUCR. Declaratoria de Interés Institucional ......................... 2

Vicerrectoría de Docencia

VD-R-10626-2019. Admisión Diferida 2019 .................................................................................................... 3
CORRECCIÓN A LA VD-R-10454-2018 ....................................................................................................... 4



RESOLUCIÓN R-6-2019

CIUDAD UNIVERSITARIA RODRIGO FACIO BRENES, 
San Pedro de Montes de Oca, a las diez horas del día diez de enero 
del año dos mil diecinueve. Yo, Marlen León Guzmán, Rectora a.i. 
de la Universidad de Costa Rica, en uso de las atribuciones que me 
confiere el Estatuto Orgánico y,

RESULTANDO:

PRIMERO: Que mediante oficio VAS-7454-2018 la  
M.L. Marjorie Jiménez Castro,  Vicerrectora de Acción Social, 
solicitó a este despacho la declaración de interés institucional para 
la EXPO UCR 2019. 

SEGUNDO: Que la actividad se llevará a cabo los días 8, 9 
y 10 de noviembre de 2019 en la Ciudad de la Investigación e 
Instalaciones Deportivas de la Universidad de Costa Rica.

CONSIDERANDO:

PRIMERO: Que la EXPOUCR es un espacio periódico en el 
cual la Universidad de Costa Rica se convierte en una ventana 
abierta al país, dando a conocer la importancia de la inversión en la 
educación superior que se materializa en docencia, investigación y 
acción social y muestra su quehacer a las diferentes comunidades 
y colectivos que integran el país, convirtiéndose así en un espacio 
de encuentro con la sociedad.

SEGUNDO: Que desde 1998 se han organizado siete ediciones 
de la EXPOUCR, en las cuales la Universidad de Costa Rica 
da a conocer a la ciudadanía los avances académicos, sociales 
y técnicos que realiza, así como las contribuciones para el 
mejoramiento de la calidad de vida de la población. 

TERCERO: Que este espacio se ha convertido cada vez más en 
una importante vitrina, a nivel nacional e internacional, ya que 
es visitada por representantes de los poderes de la República, 
especialmente de la Asamblea Legislativa y el Poder Ejecutivo; 
asimismo por los y las representantes de las Embajadas acreditadas 
en Costa Rica.

CUARTO: Que los principales objetivos que busca alcanzar la 
EXPOUCR 2019 son: 

-	 Exponer las diferentes contribuciones y logros que realiza la 
Universidad de Costa Rica y su impacto para el país. 

-	 Divulgar las actividades sustantivas de la Institución en 
Docencia, Investigación y Acción Social. 

-	 Ofrecer una amplia programación artística y deportiva a 
cargo de agrupaciones universitarias.

POR TANTO

LA RECTORÍA DE LA UNIVERSIDAD DE COSTA RICA:

RESUELVE:

1.	 Apoyar esta iniciativa por lo que declara de interés 
institucional la EXPOUCR, para todos los efectos.

2.	 Comunicar la presente resolución para lo que corresponda a 
la Vicerrectoría de Acción y al Consejo Universitario para su 
publicación en La Gaceta Universitaria.

Dra. Marlen León Guzmán
Rectora a.i.

2   Alcance a La Gaceta Universitaria  4 - 2019

R e c t o r í a



RESOLUCIÓN VD-R-10626-2019
Admisión Diferida 2019

La Vicerrectoría de Docencia (VD), de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 49, inciso ch), 188 y 190 del Estatuto 
Orgánico (EO), el artículo 7.1.3. de las Políticas de la Universidad 
de Costa Rica 2016-2020 “Excelencia e Innovación con 
Transparencia y Equidad“ del 20 de marzo de 2015, y la Resolución  
VD-R-10549-2018 Normas y Procedimientos de Admisión 
Diferida para promover la equidad, para el estudiantado que 
participó en el concurso de ingreso a recinto y carrera de pregrado 
y grado en el año 2019 y no fue admitido en la Universidad de 
Costa Rica, publicada en La Gaceta Universitaria N.° 25-2018 
del 5 de diciembre de 2018, dispone:

RESULTANDO:

1.	 Que las Políticas de la Universidad de Costa Rica 2016-2020 
“Excelencia e Innovación con Transparencia y Equidad” 
que fueron aprobadas por el Consejo Universitario en la 
sesión N.° 5884 del 20 de marzo de 2015 indican en su VII. 
EJE: Gestión Universitaria, inciso 7.1.3, que en materia de 
Hacienda Universitaria la UCR se compromete a conducir 
“un uso racional de sus recursos financieros y fortalecerá los 
mecanismos de control y evaluación en todo su quehacer, 
garantizando la pertinencia y transparencia de sus acciones 
en el manejo de fondos públicos”.

2.	 Que la UCR debe implementar un proceso de admisión que 
ofrezca a la población de nuevo ingreso, una oferta de cupos 
de carrera que permita aprovechar al máximo la capacidad 
instalada de la institución, expresada en cupos para carrera; 
y, promover la representación equitativa de la población 
estudiantil de todos los centros educativos de secundaria 
del país, de Bachillerato por Madurez Suficiente (Madurez), 
de Educación Diversificada a Distancia (EDAD) y de los 
colegios del exterior (Exterior).

CONSIDERANDO:

1.	 Contribución de la Universidad Costa Rica en el alcance 
del bien común de la sociedad costarricense y algunos 
principios que orientan el quehacer universitario.

1.1.	 El artículo 3 del Estatuto Orgánico de la UCR, dispone 
que, este centro de enseñanza superior “debe contribuir 
con las transformaciones que la sociedad necesita para 
el logro del bien común, mediante una política dirigida 
a la consecución de una justicia social, de equidad, del 
desarrollo integral, ...” y en tal sentido es necesario 
crear mecanismos que permitan materializar acciones 
en pro de tales preceptos.

1.2.	 Por su parte, el numeral 4 de ese mismo cuerpo 
normativo establece que: “son principios orientadores 
del quehacer de la Universidad: a) Derecho a la 
educación superior: Favorecer el derecho a la educación 
superior de los habitantes del territorio nacional en el 
marco de la normativa institucional. b) Excelencia 
académica e igualdad de oportunidades: Velar por la 
excelencia académica de los programas que ofrezca, 
en un plano de igualdad de oportunidades y sin 
discriminación de ninguna especie”, entre otros. Estos 
principios orientan el quehacer de la Universidad, a fin 
de proteger el interés público y el interés institucional.

2.	 Competencia de la Vicerrectoría de Docencia para emitir 
regulación especial en materia de admisión.

2.1.	 Conforme al artículo 49, inciso ch), del Estatuto 
Orgánico de la Universidad de Costa Rica se 
establece como atribución general de las Vicerrectoras 
o Vicerrectores “resolver los asuntos que son de su 
competencia (...)”.

2.2.	 El artículo 190 del mismo Estatuto establece que, “la 
política de admisión a las unidades académicas debe 
ser aprobada por el Vicerrector de Docencia, quien 
eliminará cualquier medida arbitraria que limite el cupo 
en la matrícula de un curso o el acceso a una carrera. En 
aquellas asignaturas o planes de estudio en que existan 
limitaciones de matrícula, fijará el orden de prioridades 
que deba seguirse”. Dicha norma de forma expresa, 
establece la competencia de esta Vicerrectoría para 
regular todo aquello que resulte necesario en materia 
de admisión a las distintas unidades académicas de la 
UCR.

3.	 Sobre la admisión a la Universidad de Costa Rica.

3.1.	 El artículo 188 del Estatuto Orgánico, dispone que 
“para ser admitido como estudiante de la Universidad 
de Costa Rica, en cualquiera de las categorías 
enunciadas en el artículo 180 de este Estatuto, es 
necesario cumplir con las normas y reglamentos que 
para cada caso se establecen”. De ello se desprende 
que, esta Universidad está facultada para emitir las 
normas necesarias para garantizar el desarrollo de 
la política de admisión a este centro de enseñanza 
superior, siendo esta Vicerrectoría la competente para 
tales efectos (artículo 190 del Estatuto citado).

3.2.	 Mediante Resolución VD-R-10549-2018 la VD emitió 
las normas respectivas que rigen el procedimiento 
de admisión diferida para promover la equidad, en 
favor del estudiantado que participó en el concurso de 
ingreso a recinto y carrera de pregrado y grado en el 

Alcance a La Gaceta Universitaria  4 - 2019   3

V i c e r r e c t o r í a  d e  D o c e n c i a



año 2019 y no fue admitido en la Universidad de Costa 
Rica. Dicha admisión diferida se rige por diversos 
parámetros que de forma objetiva son definidos por las 
instancias universitarias competentes en la materia, a 
fin de asegurar la razonabilidad de las acciones que en 
tal sentido deben adoptarse.

3.3.	 Dentro de dicho contexto, se considera lógico, 
razonable, oportuno y conveniente, definir la nota de 
admisión modificada para cada carrera ofertada en el 
año 2019 según recinto, así como la lista de instancias 
de procedencia que fueron identificadas para participar 
en el mecanismo de admisión diferida.

POR TANTO:

1.	 Se emite la lista de instancias de procedencia que participarán 
en el proceso de admisión diferida en el año 2019. (Ver 
Anexo 1 en la página 5).

2.	 Se emite la lista de carreras, códigos y notas de admisión 
modificadas, como criterio de selección para las carreras y 
recintos que se ofrecen en el proceso de admisión diferida en 
el año 2019. (Ver Anexo 2 en la página 10).

Ciudad Universitaria Rodrigo Facio, 23 de enero de 2019.

CORRECCIÓN A RESOLUCIÓN VD-R-10454-2018

Creación de la Cátedra de Estudios sobre Religiones

La Vicerrectoría de Docencia, de conformidad con las atribuciones 
que le otorga el Estatuto Orgánico, procede a corregir la 
Resolución VD-R-10454-2018 de fecha 12 de octubre de 2018, en 
los siguientes términos:

	 En el apartado Recursos y financiamiento previstos para la 
cátedra (pág. 6) debe leerse correctamente: 

	 “¼ TC. El financiamiento de la cátedra será cubierto con el 
presupuesto de la Escuela de Filosofía”. 

Ciudad Universitaria Rodrigo Facio, 23 de enero de 2019. 

Dra. Marlen León Guzmán
Vicerrectora de Docencia

Nota del Editor: Las resoluciones de la Vicerrectoría de Docencia 
son copia fiel del original recibido en este Órgano Colegiado.

4   Alcance a La Gaceta Universitaria  4 - 2019



Anexo 1.
Lista de instancias de procedencia

Cod Nombre de instancia de procedencia Cod Nombre de instancia de procedencia
1102 COLEGIO SUPERIOR DE SEÑORITAS 3456 LICEO BRAULIO CARRILLO
1103 LICEO LUIS DOBLES SEGREDA 4100 CENTRO EDUCATIVO MONTEBELLO
1104 LICEO DE SAN JOSÉ 4101 LICEO RURAL LA GATA
1105 LICEO ANASTASIO ALFARO 4102 CINDEA PUERTO VIEJO - TICARI
1106 LICEO NAPOLEÓN QUESADA 4103 LICEO RURAL ISLA DE CHIRRIPÓ
1108 LICEO DEL SUR 4104 IPEC SANTO DOMINGO
1110 LICEO MAURO FERNÁNDEZ ACUÑA 4105 IPEC SANTA BARBARA DE HEREDIA
1111 LICEO MONSEÑOR RUBÉN ODIO 4106 IPEC BARVA
1113 LICEO DE MORAVIA 4111 CONED SARAPIQUÍ
1114 COL.NUEVO DE SAN JOSÉ (EGRESADOS) 4112 C.N.V.M.T.S SEDE LICEO MANUEL BENAVIDES
1119 LICEO EDGAR CERVANTES (NUEVO HATILLO) 4113 C.N.V.M.T.S SEDE LICEO DE BELÉN
1120 COLEGIO DE GRAVILIAS 4114 C.N.V.M.T.S SEDE CTP HEREDIA
1123 LICEO RICARDO FERNÁNDEZ GUARDIA 4115 C.N.V.M.T.S SEDE COLEGIO LA AURORA
1124 LICEO DR. JOSÉ MARÍA CASTRO MADRIZ 4116 C.N.V.M.T.S SEDE IPEC DE BARBA
1125 COLEGIO REP. DE MÉXICO (LICEO DE ARANJUEZ) 4118 CTP DE BELÉN
1127 LICEO DE ALAJUELITA 4165 COL. CATÓLICO NTRA. SRA. DE GUADALUPE
1128 UNIDAD EDUC. JOSÉ FIDEL TRISTÁN 4167 LICEO RURAL DE PANGOLA (TELESECUNDARIA)
1129 LICEO SAN ANTONIO DE CORONADO 4168 LICEO RURAL LAS MARÍAS (TELESEC)
1130 LICEO CALLE FALLAS(U.P.J.TRIN.MORA) 4169 LICEO RURAL LA ALDEA (TELESEC)
1136 LICEO DE SAN MIGUEL (DESAMPARADOS) 4170 TELESECUNDARIA LAS COLONIAS
1137 CTP ROBERTO GAMBOA VALVERDE (LICEO) 4172 LICEO RURAL CUREÑA (TELESEC)
1140 COLEGIO JULIO FONSECA GUTIÉRREZ URUCA 4173 LICEO RURAL UNIÓN DEL TORO
1142 LICEO DE PAVAS 4175 CTP SAN PEDRO DE BARVA
1160 CENTRO EDUCACIÓN INTEGRAL SAN JORGE 4177 CTRO. ATENCIÓN INT. NIÑOS Y NIÑAS TRIUNFADORES
1166 LICEO TEODORO PICADO (U.P.LOS PINOS) 4179 CTP SANTO DOMINGO
1167 C.T.P. DE GRANADILLA 4180 CTP DE SAN ISIDRO
1169 CTP DE PURRAL (LICEO) 4301 LICEO DE HEREDIA
1182 LICEO DE SABANILLA DE ACOSTA 4302 LICEO SAMUEL SÁENZ FLORES
1184 COLEGIO RINCÓN GRANDE 4303 LICEO ING. CARLOS PASCUA ZÚÑIGA
1196 COL. MARÍA AUXILIADORA- EGRESADOS- 4304 LICEO REGIONAL DE FLORES (ACADÉMICO)
1217 INST. LATIN. PSIC Y PEDAG. ALTERNAT. 4305 LICEO MARÍO VINDAS S.
1218 LICEO NOCT. DE COSTA RICA (EGRESADOS) 4306 LICEO RODRIGO HERNÁNDEZ (BARVA)
1221 LICEO NOCTURNO DE DESAMPARADOS 4307 LICEO ING. MANUEL BENAVIDES
1222 COLEGIO NOCT. DE HATILLO 4309 LICEO EL ROBLE
1223 COLEGIO NOCTURNO DE PÉREZ ZELEDÓN 4310 LICEO DE SAN ISIDRO
1224 LICEO NOCTURNO DE CIUDAD COLÓN 4312 LICEO DE SANTO DOMINGO
1225 COLEGIO NOCTURNO DE PURISCAL 4313 LICEO LOS LAGOS
1227 COLEGIO NOCTURNO BRAULIO CARRILLO 4316 COL. ACAD. LA VIRGEN DE SARAPIQUÍ
1228 LICEO HERNAN ZAMORA ELIZONDO 4318 COLEGIO EUROPEO
1230 INST. PROF. FEMENINO LA PRADERA (CERRADO) 4322 CENTRO EDUC. NTRA. SRA. DE LOURDES
1234 COLEGIO NOCTURNO LEÓN XIII 4323 COLEGIO LA AURORA
1235 CENTRO EDUCATIVO HORIZONTE 2000 4325 LICEO SAN JOSÉ DE LA MONTAÑA
1238 LICEO SINAÍ 4333 COL. HUMANISTA BILINGÜE DEL MONTE
1245 CTP JOSÉ ALBERTAZZI AVENDAÑO 4334 COL. NOCT. ALFREDO GONZÁLEZ FLORES
1246 LICEO JOAQUÍN GUTIÉRREZ MANGEL 4335 COLEGIO NOCTURNO DE RÍO FRÍO
1252 C.T.P. DE PURISCAL 4336 COL. NOCT. HERMAN LÓPEZ H. (NOCT. DE BARVA)
1253 ITSKATZÚ EDUC. INTEGRAL(SEC. INT. ALT) 4339 COLEGIO BENJAMÍN FRANKLIN
1263 CTP DE DOS CERCAS-DESAMPARADOS- 4340 CTP DEL ESTE (LICEO)
1265 COLEGIO DE TABARCIA 4341 COL. NOCTURNO CARLOS MELÉNDEZ CH.
1268 LICEO CANAAN 4343 COLEGIO DEPORTIVO DE SANTO DOMINGO
1269 LICEO SAN FRANCISCO DE CAJÓN 4345 LICEO RURAL SALVADOR DURÁN OCAMPO (TEL. ALAMO)
1275 COLEGIO NUEVO MUNDO 4346 CENTRO EDUCATIVO ZOREK

Alcance a La Gaceta Universitaria  4 - 2019   5



Cod Nombre de instancia de procedencia Cod Nombre de instancia de procedencia
1277 UNID. PEDAGÓGICA JOSÉ RAFAEL ARAYA 4348 LICEO RURAL SAN JULIÁN (TELESECUNDARIA)
1290 COLEGIO BILINGÜE LA SABANA 4349 LICEO EL PARAÍSO (TELESECUNDARIA)
1292 COLEGIO SAN BENEDICTO 4351 COLEGIO NOCTURNO DE PUERTO VIEJO, SARAPIQUÍ
1299 ANGEL HIGH SCHOOL 4353 CTP DE HEREDIA
1301 COLEGIO NOCTURNO DE SINAÍ 4354 CTP DE PUERTO VIEJO (SARAPIQUÍ)
1302 LICEO RURAL RÍO NUEVO (TELESEC SAVEGRE RÍO NUEV) 4355 CTP DE ULLOA (COL. DE ARTESANIAS)
1303 LICEO LLANO BONITO (COL. TEL. LLANO BONITO) 4356 CTP DE FLORES
1304 LICEO RURAL LAS CEIBAS (TELESEC) 4358 COLEGIO ACADÉMICO DE RÍO FRÍO
1306 LICEO NOCT. DE PALMARES-PÉREZ ZELEDÓN- 4359 LICEO RURAL LA CONQUISTA (TELESEC)
1307 LICEO RURAL BUENA VISTA (TELESEC) 5100 LICEO DE BELÉN (LICEO RURAL)
1310 LICEO RURAL LA PALMA (TELESEC) 5101 LICEO EL CONSUELO DE QUEBRADA GRANDE
1315 LICEO RURAL SANTA CRUZ (TELESEC) 5104 LICEO EL CARMEN (LICEO RURAL)
1316 LICEO RURAL DE MASTATAL (TELESEC) 5107 LICEO RURAL NUEVA GUATEMALA
1318 CTP ULADISLAO GÁMEZ SOLANO 5109 CINDEA LIBERIA
1319 COLEGIO ACADÉMICO SAN ANDRÉS 5110 CINDEA NICOYA
1324 LICEO NOCTURNO DE SAN PEDRO 5111 CINDEA SANTA CRUZ
1327 WASHINGTON SCHOOL 5113 CINDEA ABANGARES
1328 LICEO RURAL DE ZAPATÓN 5115 CONED LIBERIA
1330 LICEO DE HIGUITO 5116 C.N.V.M.T.S SEDE ESCUELA LUIS LEIPOLD
1331 CTP JOSÉ MARÍA ZELEDÓN BRENES (U. PED) 5117 CNVMTS SEDE LICEO NOCT. MAURILIO ALVARADO
1335 NEW WAY HIGH SCHOOL (VICTORY HIGH SCHOOL) 5118 C.N.V.M.T.S SEDE LICEO SANTA CECILIA
1338 LICEO RURAL JARIS (TELESEC) 5121 C.N.V.M.T.S SEDE ESCUELA CACIQUE NICOA
1339 LICEO RURAL SAN ISIDRO 5124 LICEO RURAL PIEDRAS AZULES
1340 LICEO VIRGEN DE LA MEDALLA MILAGROSA 5126 CINDEA HUACAS
1345 IPEC CINDEA CTO DE CAPACIT.15 SETIEMBRE 5129 LICEO RURAL COLONIA DEL VALLE
1346 CINDEA ALBERTO MANUEL BRENES MORA 5130 CTP DE CAÑAS
1347 CINDEA RICARDO JIMÉNEZ OREAMUNO 5131 CINDEA SAN JOAQUÍN
1348 CINDEA LOMAS DE COCORÍ 5133 CNVMTS SEDE ESCUELA JOSEFINA LÓPEZ BONILLA
1349 CINDEA SANTA ANA 5135 CINDEA BEBEDERO
1350 CINDEA NUESTRA SEÑORA DE LOURDES 5136 LICEO RURAL QUIRIMÁN
1351 CINDEA SAN JUAN DE DIOS 5139 CINDEA BELÉN DE CARRILLO
1352 CINDEA PALMICHAL (CINDEA PURISCAL) 5141 CINDEA SÁMARA
1353 LICEO RURAL LANAS (TELESEC) 5143 CINDEA HOJANCHA
1355 COLEGIO MATA DE PLÁTANO 5145 CTRO EDUC CATÓLICO MONS. VITTORINO GIRARDI STELLIN
1363 C.N.V.M.T.S. SEDE LICEO JULIO FONSECA 5148 LICEO DIURNO LA CRUZ
1364 C.N.V.M.T.S. SEDE LICEO DE PAVAS 5801 LICEO MIGUEL ARAYA VENEGAS (CAÑAS)
1365 C.N.V.M.T.S. SEDE ESCUELA CAROLINA DENT 5803 INSTITUTO DE GUANACASTE
1366 C.N.V.M.T.S. SEDE ESCUELA JUAN FLORES 5805 LICEO DE SANTA CRUZ (CLIMACO PÉREZ)
1367 C.N.V.M.T.S SEDE LICEO DE CALLE FALLAS 5807 LICEO DE BAGACES
1368 C.N.V.M.T.S SEDE LICEO DE SAN MIGUEL 5811 LICEO DE COLORADO
1370 C.N.V.M.T.S SEDE C.T.P DE ACOSTA 5812 LICEO RURAL LA GARITA (TELESEC)
1372 C.N.V.M.T.S SEDE LICEO DE CIUDAD COLÓN 5814 COLEGIO BOCAS DE NOSARA
1374 C.N.V.M.T.S SEDE LICEO EDGAR CERVANTES 5815 COLEGIO DE VILLARREAL-SANTA CRUZ-
1375 C.N.V.M.T.S SEDE LICEO DE ESCAZÚ 5817 COLEGIO SAN FRANCISCO DE COYOTE
1377 C.N.V.M.T.S SEDE CTP DOS CERCAS 5818 LICEO SANTA CECILIA (LA CRUZ)
1378 C.N.V.M.T.S SEDE COLEGIO RICARDO FERNÁNDEZ 5820 COLEGIO ACADÉMICO DE CAÑAS DULCES
1381 C.N.V.M.T.S SEDE ESCUELA PEDRO PÉREZ 5821 CENTRO EDUC. CATÓLICO SAN AMBROSIO
1383 C.N.V.M.T.S SEDE LICEO SAN ANTONIO 5823 LICEO SAN RAFAEL
1387 CTP BRAULIO ODIO HERRERA 5824 LICEO ACADÉMICO DE BELÉN
1388 C.N.V.M.T.S SEDE JOSÉ JOAQUÍN JIMÉNEZ N. 5826 COLEGIO DE GUARDIA
1389 IPEC SAN JOSÉ 5830 COL. TEC. ART. PROF. FELIPE PÉREZ PEREZ
1390 CINDEA PEJIBAYE 5832 LICEO DE PLAYAS DEL COCO
1392 CENTRO EDUCATIVO MARÍA MONSERRAT 5834 COLEGIO NOCTURNO JUAN SANTAMARÍA
1393 CTP DE PAVAS 5835 LICEO NOCTURNO DE NICOYA
1397 CENTRO EDUCATIVO VIRGEN DE GUADALUPE 5836 COLEGIO NOCTURNO DE SANTA CRUZ

6   Alcance a La Gaceta Universitaria  4 - 2019



Cod Nombre de instancia de procedencia Cod Nombre de instancia de procedencia
1398 CINDEA MARÍA MAZZARELLO 5837 COLEGIO NOCTURNO DE LIBERIA
1401 CTP DE MORA 5839 COLEGIO NOCTURNO LA CRUZ
1402 CINDEA REPÚBLICA DE NICARAGUA 5841 CRIA COSTA RICA INT. ACADEMY(COUNTRY DAY)
1403 CINDEA SAN PABLO 5842 CTP BARRIO IRVIN (LICEO)
1404 C.N.V.M.T.S SEDE ESCUELA DARÍO FLORES  HERNÁNDEZ 5845 LICEO BEBEDERO DE CAÑAS (LICEO RURAL-TELES)
1405 CENTRO EDUCATIVO GRAYMAR 5848 LICEO CUAJINIQUIL (TELESECUNDARIA)
1408 CTP ALAJUELITA 5850 LICEO RURAL JOSÉ LUIS JIMÉNEZ (MARBELLA)
1409 CTP ABELARDO BONILLA BALDARES (COL) 5851 LICEO DE SÁMARA
1411 CINDEA PAVAS 5852 LICEO RURAL LA ESPERANZA (TELESEC)
1414 CINDEA ESCAZÚ 5853 CTP DE ABANGARES (LICEO)
1415 LOVE AT WORK INTERNATIONAL CHRISTIAN SCHOOL 5855 CTP DE HOJANCHA
1417 CTP LA CARPIO 5858 CTP DE NICOYA
1418 CTP HATILLO 5859 CTP DE SANTA CRUZ
1419 CINDEA MORAVIA 5861 CTP DE CARRILLO
1420 CINDEA MONTES DE OCA 5862 CTP DE SARDINAL
1423 CINDEA ALAJUELITA 5863 CTP DE CARTAGENA
1424 TREE OF LIFE LEARNING CENTER 5864 CTP DE LA MANSIÓN
2100 LICEO RURAL EL PORVENIR (UPALA) 5865 CTP DE CORRALILLO
2103 LICEO LA GUÁCIMA 5866 LICEO LAS JUNTAS DEL CAOBA
2104 LICEO RURAL MEDIO QUESO (TELES) 6100 LICEO RURAL ALTO GUAYMÍ
2105 LICEO RURAL SAN JORGE (LOS CHILES) 6101 LICEO RURAL ALTO CONTE
2106 LICEO RURAL VERACRUZ (CAÑO NEGRO) 6103 LICEO RURAL EL CARMEN
2108 COLEGIO CANDELARIA DE NARANJO 6104 LICEO RURAL CERRITOS (IEGB)
2110 LICEO RURAL SAN MARCOS (TELESEC) 6109 LICEO RURAL SALITRE
2112 LICEO DEPORTIVO DE GRECIA 6112 CENTRO EDUCATIVO LOS DELFINES
2114 LICEO POASITO (TELESECUNDARIA) 6117 CINDEA JICARAL
2115 LICEO LAS DELICIAS (TELESEC. LAS DELICIAS) 6118 CINDEA CIUDAD NEILY
2116 CTP DE SABANILLA (ALAJUELA)(LIC) 6119 CINDEA AGUA BUENA
2117 COLEGIO NOCTURNO DE OROTINA 6122 LICEO RURAL LA CASONA
2120 LICEO RURAL LA GUARIA DE POCOSOL 6123 CONED CIUDAD NEILLY
2121 LICEO DE CUATRO BOCAS 6125 CONED ESPARZA
2122 LICEO COLONIA VILLANUEVA 6126 C.N.V.M.T.S SEDE CTP DE PUNTARENAS
2126 LICEO SAINO (TELES)(LICEO RURAL) 6128 CNVMTS SEDE COLEGIO NOCT CIUDAD NEILLY
2127 LICEO SAN JORGE - UPALA- 6129 C.N.V.M.T.S SEDE ESCUELA SANTA CRUZ
2128 LICEO RURAL VALLE VERDE (TELESEC) 6131 LICEO RURAL YIMBA CAJC
2129 CENTRO EDUCATIVO BOSQUE VERDE 6132 C.N.V.M.T.S SEDE ESCUELA DE CORONADO
2132 LICEO RURAL EL CASTILLO (TELESEC) 6133 C.N.V.M.T.S SEDE ESC. Mª LUISA DE CASTRO
2133 CTP SANTO CRISTO DE ESQUIPULAS (LICEO) 6138 CNVMTS-Sede C.T.P. DE SANTA ELENA
2136 TELESECUNDARIA COLONIA ANATERI 6140 LICEO RURAL RÍO GRANDE DE PAQUERA
2138 LICEO LA AMISTAD 6142 CINDEA JUDAS
2140 LICEO COLONIA PUNTARENAS (RURAL) 6143 CINDEA MIRAMAR
2141 LICEO MAGALLANES (ARTÍSTICO) 6144 CINDEA DE CÓBANO
2145 LICEO RURAL EL VENADO 6148 CINDEA SAN VITO
2147 LICEO PACTO DEL JOCOTE 6149 LICEO RURAL EL PROGRESO
2148 LICEO RURAL LAS BANDERAS 6157 UNIDAD PEDAGÓGICA ISLA CABALLO
2151 LICEO RURAL LOS ALMENDROS 6159 COLEGIO DE LEPANTO
2156 CINDEA UPALA 6161 CNVMTS SEDE COLEGIO ITALO COSTARRICENSE
2157 CINDEA VENECIA 6163 CINDEA BUENOS AIRES
2158 CINDEA LOS CHILES 6164 LICEO RURAL SANTA ROSA
2159 CINDEA COLONIA PUNTARENAS 6166 CINDEA KABAKOL
2160 LICEO RURAL SONAFLUCA 6601 LICEO DE ESPARZA
2162 LICEO RURAL JUANILAMA 6603 CTP DE QUEPOS
2164 LICEO RURAL COQUITAL 6606 LICEO PACÍFICO SUR (CIUDAD CORTÉS)
2165 CTP SANTA EULALIA 6607 LICEO DE CHACARITA
2166 CONED PALMARES 6609 LICEO ANTONIO OBANDO CHAN -BARRANCA

Alcance a La Gaceta Universitaria  4 - 2019   7



Cod Nombre de instancia de procedencia Cod Nombre de instancia de procedencia
2167 C.N.V.M.T.S SEDE ESCUELA HOLANDA 6610 COLEGIO TÉCNICO TURÍSTICO DE JACÓ
2168 C.N.V.M.T.S SEDE LICEO SAN JOSÉ DE ALAJUELA 6612 LICEO JUDAS DE CHOMES
2170 C.N.V.M.T.S SEDE ESCUELA JORGE WASHINGTON 6614 COLEGIO ACADÉMICO ISLA DE CHIRA
2172 C.N.V.M.T.S SEDE LICEO DE POÁS 6615 LICEO ACADÉMICO CONTE- GOLFITO-
2173 C.N.V.M.T.S SEDE CTP NATANIEL ARIAS M. 6616 COLEGIO DE POTRERO GRANDE
2174 C.N.V.M.T.S SEDE CTP LA FORTUNA 6619 COLEGIO REPÚBLICA DE ITALIA
2175 C.N.V.M.T.S SEDE ESCUELA PRIMO VARGAS 6622 LICEO LA UVITA
2176 C.N.V.M.T.S SEDE LICEO ALFARO RUIZ 6626 LICEO DE SABANILLAS (INN. TECNOLOGICA )
2177 C.N.V.M.T.S SEDE CTP FRANCISCO J ORLICH 6627 COLEGIO MONSERRAT
2179 C.N.V.M.T.S SEDE CTP STA ROSA POCOSOL 6632 LICEO FINCA ALAJUELA
2180 C.N.V.M.T.S SEDE CTP DE UPALA 6633 COLEGIO ACAD. JORGE VOLIO JIMÉNEZ
2181 CNVMTS SEDE ESC PBRO MANUEL BERNARDO GÓMEZ 6634 LICEO NOCTURNO JOSÉ MARTÍ
2183 LICEO RURAL LAS NUBES DE CRISTO REY 6636 LICEO NOCTURNO DE QUEPOS
2184 C.N.V.M.T.S SEDE ESC. REP. DE COLOMBIA 6637 COLEGIO NOCTURNO DE GOLFITO
2185 C.N.V.M.T.S SEDE ESC. JUAN CHAVES ROJAS 6639 LICEO NOCTURNO DE ESPARZA
2186 CTP DE PLATANAR 6640 LICEO NOCTURNO DE BUENOS AIRES
2188 CNVMTS-SEDE ESCUELA BERNARDO SOTO 6641 COLEGIO NOCTURNO DE OSA
2189 TELESECUNDARIA BAJOS DE TORO AMARILLO 6642 COLEGIO NOCTURNO DE GUAYCARA
2191 CINDEA PITAL 6644 COLEGIO NOCTURNO LA CUESTA
2193 UNIDAD PEDAGÓGICA RÍO CELESTE 6645 LICEO YOLANDA OREAMUNO
2194 CINDEA SANTA ROSA 6650 COLEGIO ACADÉMICO DE COSTA DE PÁJAROS
2195 CINDEA LA PAZ 6652 LICEO RURAL CHANGUENA (TELESEC)
2197 CTP ROSARÍO 6657 CTP DE JICARAL
2199 LICEO RURAL DE BOCA TAPADA 6660 CTP  DE PAQUERA
2200 CINDEA SAN ISIDRO PEÑAS BLANCAS 6664 CTP DE COBANO
2206 CINDEA SAN MIGUEL 6666 CTP DE GUAYCARA
2207 CTP DE SAN RAFAEL DE ALAJUELA 6671 CENTRO DE EDUCACIÓN CREATIVA DE MONTEVERDE
2208 IPEC POÁS 6672 LICEO RURAL BAHÍA DRAKE
2209 COLEGIO SAN FRANCISCO DE LA PALMERA 6673 COLEGIO INDÍGENA UJARRÁS (TELESEC, LIC RURAL)
2210 CINDEA MONTERREY 6674 LICEO RURAL CEDRAL (TELESEC)
2211 CINDEA FLORENCIA 6679 LICEO QUEBRADA GANADO
2212 CINDEA GUATUSO 6681 LICEO ACADÉMICO SANTA EDUVIGES (TELE / LIC RURAL)
2213 CINDEA BIJAGUA 6682 LICEO BILINGÜE ITALO COSTARRICENSE
2216 CINDEA BRASILIA 6683 LICEO RURAL DE TÁRCOLES (TELESEC)
2218 CINDEA KATIRA 6684 LICEO RURAL DE MANZANILLO
2219 LICEO RURAL LOS JAZMINES 6689 LICEO RURAL SAN RAFAEL
2221 CINDEA SAN JOSÉ DE UPALA 6691 LICEO RURAL YERI (TELESECUNDARIA)
2501 INSTITUTO DE ALAJUELA 7100 LICEO RURAL DE AGUAS ZARCAS
2504 COLEGIO DE NARANJO 7101 LICEO RURAL CELINA
2511 COLEGIO EL CARMEN 7102 LICEO INDÍGENA BOCA DE COHEN (LICEO RURAL)
2512 LICEO DE SAN JOSÉ (ALAJUELA) 7105 LICEO RURAL PUERTO VIEJO (TELESEC.)
2514 LICEO SAN RAFAEL (ALAJUELA) 7106 SISTEMA EDUCATIVO SAGRADA FAMILIA
2519 COLEGIO SAN JOSÉ DE UPALA 7107 TELESECUNDARIA LÍNEA VIEJA
2524 ACADEMIA DE TECNOLOGIA MODERNA 7110 LICEO RURAL SAN CARLOS DE PACUARITO
2525 LICEO DE KATIRA 7113 COLEGIO VESPERTINO ACADEM DE GUÁCIMO
2531 COLEGIO BILINGÜE SANTA FE(CERRADO) 7114 CINDEA FLORIDA SIQUIRRES
2534 COLEGIO NOCTURNO MIGUEL OBREGÓN 7115 CINDEA 28 MILLAS
2535 COLEGIO NOCTURNO DE GRECIA 7116 CINDEA CARIARI
2536 CINDEASAN CARLOS (COL.NOCT.SAN CARLOS) 7117 CINDEA DE GUÁCIMO
2537 LICEO NOCT. JULIÁN VOLIO LLORENTE 7118 CINDEA LIMÓN
2538 LICEO NOCTURNO DE NARANJO 7119 CINDEA BRIBRI
2540 COLEGIO NOCTURNO DE PALMARES 7122 LICEO RURAL KATSI
2546 COLEGIO DE SUCRE 7123 IEGB PARAÍSO
2547 LICEO DE AGUAS CLARAS 7125 CONED LIMÓN
2549 COLEGIO DE TURRÚCARES 7127 C.N.V.M.T.S SEDE MANUEL MARÍA GUTIÉRREZ

8   Alcance a La Gaceta Universitaria  4 - 2019



Cod Nombre de instancia de procedencia Cod Nombre de instancia de procedencia
2550 CTRO. EDUC. BILINGÜE SANTA JOSEFINA 7129 C.N.V.M.T.S SEDE CTP DE TALAMANCA
2556 CTP DE UPALA 7130 C.N.V.M.T.S SEDE LICEO DE SIXAOLA
2559 CTP LA FORTUNA 7132 COLEGIO DE PACUARE
2570 COLEGIO ACADÉMICO DE PAVÓN -LOS CHILES- 7133 CNVMTS SEDE ESCUELA CENTRAL DE GUÁPILES
2574 COLEGIO TUETAL NORTE 7134 C.N.V.M.T.S SEDE ESCUELA CAMPO KENNEDDY
2575 COLEGIO AMBIENTALISTA EL ROBLE 7135 LICEO RURAL SHIKABALI
2577 COLEGIO FRANCISCO AMIGHETTI 7139 CINDEA LA RITA
2583 LICEO DE CANALETE 7140 COLEGIO INDÍGENA SHIROLES
2584 COLEGIO DE DOS RÍOS 7141 CINDEA LA BOMBA
2585 CTP INVU LAS CAÑAS 7142 LICEO RURAL COROMA
2587 LICEO ALEJANDRO AGUILAR MACHADO 7143 COLEGIO NOCTURNO DE AMUBRI
2593 LICEO GASTÓN PERALTA CARRANZA 7144 CINDEA HEREDIANA
2598 COLEGIO BOCA DE ARENAL 7145 CINDEA RÍO JIMÉNEZ
2599 COLEGIO SAN MARTÍN 7146 LICEO RURAL PALMERA
3100 LICEO RURAL LA LUCHITA 7147 LICEO RURAL LA UNIÓN
3101 CTP DULCE NOMBRE (Liceo) 7148 LICEO RURAL JAK KSARI
3102 LICEO RURAL ROCA QUEMADA 7149 LICEO RURAL ALTO COHEN
3105 LICEO RURAL CAÑÓN DEL GUARCO 7150 LICEO RURAL PALACIOS EL CEIBO
3108 LICEO BILING. SAN NICOLAS DE TOLENTINO 7151 CINDEA SAN MARTÍN
3110 LICEO RURAL KABEBATA 7152 LICEO RURAL TSIRURURI
3112 CINDEA ARABELLA JIMÉNEZ DE VOLIO 7153 CINDEA SAN ANTONIO DEL HUMO
3113 CINDEA TURRIALBA 7154 CINDEA SURETKA
3114 LICEO OCCIDENTAL DE CARTAGO 7155 LICEO RURAL CHINA KICHA
3118 CNVMTS SEDE ESCUELA SAN IGNACIO DE LOYOLA 7156 CENTRO EDUCATIVO SAN DIEGO
3119 C.N.V.M.T.S SEDE DR. CLODOMIRO PICADO T. 7157 CINDEA NAKELKÄLÄ
3120 C.N.V.M.T.S SEDE CTP LA SUIZA 7159 CINDEA EL COCAL
3121 C.N.V.M.T.S SEDE ESCUELA JABILLOS 7705 LICEO DE MARYLAND
3123 C.N.V.M.T.S SEDE LICEO DE TUCURRIQUE 7706 LICEO DE MATINA
3124 CNVMTS SEDE ESCUELA LIENDO Y GOICOECHEA 7708 CENTRO EDUCATIVO ADVENTISTA
3126 LICEO RURAL KJAKUO SULO 7712 COLEGIO SULAYOM DE AMUBRI
3128 LICEO DE TIERRA BLANCA 7713 COLEGIO SAN MARCOS
3130 LICEO DE  TOBOSI 7715 COLEGIO ACADÉMICO LA RITA
3133 CENTRO EDUCATIVO SEMILLAS 7716 CTP DE LIVERPOL (LICEO)
3135 CINDEA JENARO BONILLA AGUILAR 7719 COLEGIO ACADÉMICO DE DUACARI
3136 CINDEA PEJIBAYE 7725 COLEGIO ACADÉMICO TICABÁN
3137 LICEO RURAL ULUK KICHA 7727 LICEO DE POCORA
3207 MARÍAN BAKER SCHOOL 7729 COLEGIO COMPLEMENTARÍO DE CAHUITA
3403 LICEO VICENTE LACHNER SANDOVAL 7731 COLEGIO CAPITÁN RAMÓN RIVAS
3404 LICEO DE PARAÍSO 7732 LICEO DE VENECIA
3407 UNIDAD PEDAGOG. RAFAEL HERNÁNDEZ M. 7733 LICEO RURAL DE CAHUITA (TELESEC.)
3415 LICEO DE TUCURRIQUE 7734 COLEGIO NOCTURNO DE LIMÓN
3419 COLEGIO SAN FRANCISCO (DANIEL ODUBER Q) 7735 COLEGIO NOCTURNO DE POCOCÍ
3422 LICEO FRANCISCA CARRASCO JIMÉNEZ 7736 COLEGIO NOCTURNO DE SIQUIRRES
3424 LICEO DE CORRALILLO DANILO JIMÉNEZ VEIGA 7737 COLEGIO NOCTURNO DE BATAAN
3425 CTP DE OROSI (LICEO) 7738 COLEGIO NOCTURNO DE GUÁCIMO
3431 CTP FERNANDO VOLIO JIMÉNEZ (LICEO QUEBRADILLA) 7740 LICEO RURAL GAVILÁN VESTA (TELESEC)
3434 COLEGIO NOCTURNO DE CARTAGO 7741 CTP LAS PALMITAS (LIC ACA AMB DE PALMITAS)
3435 COLEGIO NOCT. PBRO. ENRIQUE MENZEL 7743 LICEO RURAL BARRA DE TORTUGUERO (TELESEC)
3436 COLEGIO NOCTURNO DE LA UNIÓN 7744 COLEGIO ACADÉMICO INDÍGENA SEPECUE
3437 LICEO NUEVO DE SAN DIEGO 7746 COLEGIO NOCTURNO DE CARIARI
3441 COLEGIO NOCTURNO DE PARAÍSO 7750 CENTRO EDUCATIVO GILANDE
3442 COM.EDUC.BIL.INNOVACIÓN TEC. Y TALENTO 7753 CTP P. ROBERTO EVANS S. (CTP SIQUIRRES)
3443 COL.SAN BUENAVENTURA DE TURRI. (EGRESADO) 7756 CTP DE TALAMANCA
3444 LICEO RURAL PACAYITAS (TELESECUNDARIA) 7758 CTP  DE GUÁCIMO
55 CTP SAN JUAN SUR 9900 BACHILLERATO POR MADUREZ

Alcance a La Gaceta Universitaria  4 - 2019   9



Anexo 2.
Lista de carreras, códigos y notas de admisión modificadas, como criterio de selección para
las carreras y recintos que se ofrecen en en el proceso de admisión diferida en el año 2019

Código de 
carrera

Sede Nota de 
admisión 

modificada

Sede Rodrigo Facio (Código 11) - Área de Artes y Letras

Facultad de Bellas Artes

Escuela de Artes Dramáticas

110101* Bachillerato y Licenciatura en Artes Dramáticas 442,75

Escuela de Artes Plásticas

110202 Bachillerato y Licenciatura en Historia del Arte 513,29
110213 Bachillerato y Licenciatura en Diseño Plástico con énfasis en Diseño Pictórico, Diseño Escultórico, Diseño  

Cerámico o Diseño de la Estampa
442,23

110214 Bachillerato y Licenciatura en Diseño Gráfico 489,16

Escuela de Artes Musicales

110302* Bachillerato y Licenciatura en Música con énfasis en Composición 445,07
110308* Bachillerato y Licenciatura en Música con énfasis en Piano 447,82
110309* Bachillerato y Licenciatura en Música con énfasis en Guitarra 559,94
110310* Bachillerato y Licenciatura en Música con énfasis en Canto 476,90
110311* Bachillerato y Licenciatura en Música con énfasis en Instrumentos de Cuerdas 499,55
110312* Bachillerato y Licenciatura en Música con énfasis en Instrumentos de Viento o Percusión 446,80
110313* Bachillerato en Música con énfasis en Dirección 0,00

Escuela de Filología, Lingüística y Literatura

120101 Bachillerato y Licenciatura en Filología Española 471,92
120102 Bachillerato y Licenciatura en Filología Clásica 473,17

Escuela de Filosofía

120201 Bachillerato y Licenciatura en Filosofía 473,15

Escuela de Lenguas Modernas

120303 Bachillerato en Inglés 518,84
120304 Bachillerato en Francés 453,22

Sede Rodrigo Facio (Código 11) - Área de Ciencias Básicas

Escuela de Biología

210101 Bachillerato y Licenciatura en Biología 580,27

Escuela de Física

210201* Bachillerato en Física 448,58
210202* Bachillerato y Licenciatura en Meteorología 442,00

Escuela de Geología

210301* Bachillerato y Licenciatura en Geología 442,00

10   Alcance a La Gaceta Universitaria  4 - 2019



Escuela de Matemática

210401* Bachillerato y Licenciatura en Matemáticas  466,85
210402* Bachillerato y Licenciatura en Ciencias Actuariales 446,22
210403 Bachillerato y Licenciatura en Educación Matemática 455,77

Escuela de Química
210501* Bachillerato y Licenciatura en Química 483,36

Sede Rodrigo Facio (Código 11) - Área de Ciencias Sociales

Facultad de Derecho
310101 Bachillerato y Licenciatura en Derecho 557,68

Facultad de Educación

Escuela de Formación Docente
320206 Bachillerato en la Enseñanza de las Ciencias Naturales (Salida lateral de Profesorado.  

Escuelas: Química, Biología, Física y Geología)
445,28

320208 Bachillerato en la Enseñanza del Inglés (Salida lateral de Profesorado. Escuela de Lenguas Modernas) 519,99
320209 Bachillerato en la Enseñanza del Francés (Salida lateral de Profesorado. Escuela de Lenguas Modernas) 474,21
320233 Bachillerato en la Enseñanza de la Filosofía (Salida lateral de Profesorado. Escuela de Filosofía) 447,82
320242 Bachillerato y Licenciatura en Educación Primaria (Salida lateral de Profesorado) 449,37
320243 Bachillerato y Licenciatura en la Enseñanza de las Matemáticas (Salida lateral de Profesorado.  

Escuela de Matemática)
451,17

320244 Bachillerato en la Enseñanza de los Estudios Sociales y Licenciatura en la Enseñanza de los Estudios 
Sociales y la Educación Cívica (Salida lateral de Profesorado. Escuelas: Historia y Geografía)

484,57

320246* Bachillerato y Licenciatura en la Enseñanza de la Música (Salida lateral de Profesorado.  
Escuela Artes Musicales)

443,61

320251 Bachillerato y Licenciatura en la Enseñanza del Castellano y Literatura (Salida lateral de Profesorado.  
Escuela de Filología, Lingüística y Literatura)

463,20

320257 Bachillerato en la Educación Preescolar y Licenciatura en Educación Preescolar con énfasis en  
Gestión de proyectos educativos para la primera infancia y en la atención a la niñez temprana

520,57

Escuela de Orientación y Educación Especial 
320307 Bachillerato en Ciencias de la Educación con énfasis en Educación Especial 499,80
320311 Bachillerato y Licenciatura en Ciencias de la Educación con énfasis en Orientación 507,84

Escuela de Bibliotecología y Ciencias de la Información
320401 Bachillerato en Bibliotecología con énfasis en Ciencias de la Información 466,60
320402 Bachillerato en Bibliotecología con énfasis en Bibliotecas Educativas 452,01

Escuela de Educación Física y Deportes
320507* Bachillerato en Ciencias del Movimiento Humano (Salida lateral de Profesorado) 442,00

Facultad de Ciencias Económicas

Escuela de Administración de Negocios
330102 Bachillerato y Licenciatura en Dirección de Empresas 503,47
330103 Bachillerato y Licenciatura en Contaduría Pública 442,24

Alcance a La Gaceta Universitaria  4 - 2019   11



Escuela de Administración Pública
330212 Diplomado en Administración Aduanera y Bachillerato y Licenciatura en Administración Aduanera y  

Comercio Exterior con énfasis en Comercio Internacional, Gestión de Organizaciones de Comercio  
Exterior, Logística y Cadena de Abastecimiento, y Gestión Aduanera

609,72

330213 Diplomado y Bachillerato en Administración Pública y Licenciatura en Administración Pública con  
énfasis en Gestión del Desarrollo y Gestión de Banca y Finanzas

556,14

Escuela de Economía
330302 Bachillerato en Economía 584,57

Escuela de Estadística
330402* Bachillerato en Estadística 447,80

Facultad de Ciencias Sociales

Escuela de Comunicación Colectiva
340105 Bachillerato en Ciencias de la Comunicación Colectiva con énfasis en Comunicación Social, Comunicación  

Audiovisual y Multimedial, Periodismo, Publicidad y Relaciones Públicas.
Licenciatura en Ciencias de la Comunicación Colectiva con énfasis en Publicidad, Relaciones Públicas,  
Periodismo, Comunicación Audiovisual y Multimedial, Diseño y Producción de contenidos Transmedia,  
y Comunicación Estratégica

603,57

Escuela de Psicología
340201 Bachillerato y Licenciatura en Psicología 550,43

Escuela de Ciencias Políticas
340301 Bachillerato y Licenciatura en Ciencias Políticas 516,34

Escuela de Trabajo Social
340501 Bachillerato y Licenciatura en Trabajo Social 520,39

Escuela de Historia
340701 Bachillerato y Licenciatura en Historia 446,07
340703 Bachillerato y Licenciatura en Archivística 442,24

Escuela de Geografía
340801 Bachillerato y Licenciatura en Geografía 468,60

Escuela de Antropología
340902 Bachillerato en Antropología 497,24

Escuela de Sociología
341001 Bachillerato y Licenciatura en Sociología 502,45

Sede Rodrigo Facio (Código 11) - Área de Ingeniería

Facultad de Ingeniería

Escuela de Ingeniería Civil
420101 Licenciatura en Ingeniería Civil 608,80

Escuela de Ingeniería Eléctrica
420201* Bachillerato y Licenciatura en Ingeniería Eléctrica 451,78

Escuela de Ingeniería Industrial
420302 Licenciatura en Ingeniería Industrial 616,30

12   Alcance a La Gaceta Universitaria  4 - 2019



Escuela de Ingeniería Mecánica
420401 Bachillerato y Licenciatura en Ingeniería Mecánica 520,89

Escuela de Ingeniería Química
420501 Licenciatura en Ingeniería Química 592,02

Escuela de Arquitectura
420601* Licenciatura en Arquitectura 471,30

Escuela de Ciencias de la Computación e Informática
420705 Bachillerato en Computación con varios énfasis 618,50

Escuela de Ingeniería Agrícola
420805 Licenciatura en Ingeniería Agrícola y de Biosistemas 493,95

Escuela de Ingeniería Topográfica
420904 Bachillerato y Licenciatura en Ingeniería Topográfica 532,93

Sede Rodrigo Facio (Código 11) - Área de Salud

Facultad de Medicina

Escuela de Enfermería
510109 Licenciatura en Enfermería 557,94

Escuela de Medicina
510201 Bachillerato en Ciencias Médicas y Licenciatura en Medicina y Cirugía 687,77

Escuela de Nutrición
510302 Bachillerato y Licenciatura en Nutrición 600,73

Escuela de Tecnologías en Salud
510406 Bachillerato en Imagenología Diagnóstica y Licenciatura en Imagenología Diagnóstica y Terapéutica 621,12
510407 Bachillerato y Licenciatura en Terapia Física 563,69
510408 Bachillerato y Licenciatura en Salud Ambiental 523,56
510418 Licenciatura en Audiología 535,02

Escuela de Salud Pública
510502 Bachillerato y Licenciatura en Promoción de la Salud 507,97

Facultad de Odontología
520101 Licenciatura en Odontología 537,04

Facultad de Microbiología
530101 Licenciatura en Microbiología y Química Clínica 642,93
530102 Diplomado en Asistente de Laboratorio 571,30

Facultad de Farmacia
540101* Licenciatura en Farmacia 542,96

Facultad de Ciencias Agroalimentarias

Escuela de Agronomía
910102 Bachillerato y Licenciatura en Agronomía 500,59

Alcance a La Gaceta Universitaria  4 - 2019   13



Escuela de Zootecnia
910202 Bachillerato y Licenciatura en Ingeniería Agronómica con énfasis en Zootecnia 532,00

Escuela de Economía Agrícola y Agronegocios

910307 Bachillerato en Economía Agrícola y Agronegocios y Licenciatura en Economía Agrícola y  
Agronegocios con énfasis en Agroambiente

443,25

Escuela de Tecnología de Alimentos
910402* Licenciatura en Ingeniería de Alimentos 603,89

Sedes Regionales

Sede Regional de Occidente

Recinto de San Ramón-código 21
110213 Bachillerato y Licenciatura en Diseño Plástico con énfasis en Diseño Pictórico, Diseño Escultórico,  

Diseño Cerámico o Diseño de la Estampa (Ciclo básico de dos años desconcentrado)
442,10

110214 Bachillerato y Licenciatura en Diseño Gráfico (Bachillerato y Licenciatura desconcentrados) 444,69
310101 Bachillerato y Licenciatura en Derecho (Bachillerato y Licenciatura desconcentrados) 534,04
320243 Bachillerato y Licenciatura en la Enseñanza de las Matemáticas (Bachillerato y Licenciatura  

descentralizados. Salida lateral de Profesorado)
446,41

320246* Bachillerato y Licenciatura en la Enseñanza de la Música (Salida lateral de Profesorado. Bachillerato  
desconcentrado)

442,87

330102 Bachillerato y Licenciatura en Dirección de Empresas (Bachillerato y Licenciatura desconcentrados) 502,63
340201 Bachillerato y Licenciatura en Psicología (Bachillerato y Licenciatura desconcentrados) 497,41
420302 Licenciatura en Ingeniería Industrial (Licenciatura desconcentrada) 568,63
600002 Bachillerato en Informática Empresarial 533,73
600110 Bachillerato en la Enseñanza del Castellano y Literatura 442,38
600113 Bachillerato y Licenciatura en la Enseñanza del Inglés 447,80
600117 Bachillerato en Ciencias de la Educación Primaria 442,28
600119 Bachillerato y Licenciatura en Trabajo Social 502,93
600120 Bachillerato en Ciencias de la Educación Primaria con concentración en Inglés 442,05
600121 Bachillerato en Ciencias de la Educación Preescolar con concentración en Inglés 447,63
600123 Bachillerato en Gestión de los Recursos Naturales 461,14
600124 Bachillerato en Ciencias de la Educación Inicial 442,59
600125 Bachillerato en la Enseñanza de los Estudios Sociales y la Educación Cívica 451,18

Recinto de Tacares-código 22
600002 Bachillerato en Informática Empresarial 497,81
600126 Bachillerato y Licenciatura en Laboratorista Químico 585,02
600127 Bachillerato en Gestión Integral del Recurso Hídrico 494,74
600307 Bachillerato en Turismo Ecológico y Licenciatura en Gestión Ecoturística (Bachillerato descentralizado) 448,18

Sede Regional del Atlántico

Recinto de Turrialba-código 31
110214 Bachillerato y Licenciatura en Diseño Gráfico (Bachillerato  desconcentrado) 442,29

14   Alcance a La Gaceta Universitaria  4 - 2019



320507* Bachillerato en Ciencias del Movimiento Humano (Bachillerato desconcentrado con salida lateral de  
Profesorado)

442,02

330103 Bachillerato y Licenciatura en Contaduría Pública (Bachillerato y Licenciatura desconcentrados) 450,98
600002 Bachillerato en Informática Empresarial 445,60
600116 Bachillerato en la Enseñanza del Inglés (Bachillerato desconcentrado) 451,42
600209 Licenciatura en Ingeniería en Desarrollo Sostenible 486,42
910102 Bachillerato y Licenciatura en Agronomía (Bachillerato y Licenciatura desconcentrados) 448,48

Recinto de Paraíso-código 32
330102 Bachillerato y Licenciatura en Dirección de Empresas (Bachillerato y Licenciatura desconcentrados) 500,58
600002 Bachillerato en Informática Empresarial 492,26
600116 Bachillerato en la Enseñanza del Inglés (Bachillerato desconcentrado) 487,47
600307 Bachillerato en Turismo Ecológico y Licenciatura en Gestión Ecoturística (Bachillerato descentralizado) 474,97

Recinto de Guápiles-código 33
320243 Bachillerato y Licenciatura en la Enseñanza de las Matemáticas (Salida lateral de Profesorado.  

Bachillerato y Licenciatura desconcentrados)
444,55

330103 Bachillerato y Licenciatura en Contaduría Pública (Bachillerato y Licenciatura desconcentrados) 442,00
600002 Bachillerato en Informática Empresarial 444,56
600120 Bachillerato en Ciencias de la Educación Primaria con concentración en Inglés (Bachillerato desconcentrado) 474,45
910307 Bachillerato y Licenciatura en Economía Agrícola y Agronegocios y Licenciatura en Economía 

Agrícola y Agronegocios con énfasis en Agroambiente (Bachillerato desconcentrado)
471,35

Sede Regional de Guanacaste

Recinto de Liberia-código 41
120303 Bachillerato en Inglés (Bachillerato desconcentrado) 449,86
310101 Bachillerato y Licenciatura en Derecho (Bachillerato y Licenciatura desconcentrados) 480,44
330102 Bachillerato y Licenciatura en Dirección de Empresas (Bachillerato y Licenciatura desconcentrados) 443,50
330212 Diplomado en Administración Aduanera y Bachillerato y Licenciatura en Administración Aduanera y 

Comercio Exterior con énfasis en Comercio Internacional, Gestión de Organizaciones de Comercio  
Exterior, Logística y Cadena de Abastecimiento y Gestión Aduanera (Diplomado, Bachillerato y  
Licenciatura desconcentrados)

538,81

340201 Bachillerato y Licenciatura en Psicología (Bachillerato y Licenciatura desconcentrados) 446,84
420201* Bachillerato y Licenciatura en Ingeniería Eléctrica (Desconcentrado primer y segundo año de la carrera 

de Bachillerato, con profundización en Electrónica, Telecomunicaciones y Sistemas de Energía)
479,41

510408 Bachillerato y Licenciatura en Salud Ambiental (Bachillerato y Licenciatura desconcentrados) 457,35
600002 Bachillerato en Informática Empresarial 443,31
600117 Bachillerato en Ciencias de la Educación Primaria  (Bachillerato desconcentrado) 442,28
600120 Bachillerato en Ciencias de la Educación Primaria con concentración en Inglés (Bachillerato desconcentrado) 442,68
600124 Bachillerato en Ciencias de la Educación Inicial  (Bachillerato desconcentrado) 442,59
600307 Bachillerato en Turismo Ecológico y Licenciatura en Gestión Ecoturística 442,97
910102 Bachillerato y Licenciatura en Agronomía (Bachillerato y Licenciatura desconcentrados) 443,25
910402* Licenciatura en Ingeniería de Alimentos (Licenciatura desconcentrada) 473,40

Alcance a La Gaceta Universitaria  4 - 2019   15



Recinto de Santa Cruz-código 42
330103 Bachillerato y Licenciatura en Contaduría Pública (Bachillerato y Licenciatura desconcentrados) 442,59

Sede Regional del Caribe

Recinto de Limón-código 51
120303 Bachillerato en Inglés (Bachillerato desconcentrado) 442,26
330102 Bachillerato y Licenciatura en Dirección de Empresas (Bachillerato y Licenciatura desconcentrados) 442,49
330103 Bachillerato y Licenciatura en Contaduría Pública (Bachillerato y Licenciatura desconcentrados) 442,24
330212 Diplomado en Administración Aduanera y Bachillerato y Licenciatura en Administración Aduanera y  

Comercio Exterior con énfasis en Comercio Internacional, Gestión de Organizaciones de Comercio  
Exterior, Logística y Cadena de Abastecimiento y Gestión Aduanera (Diplomado, Bachillerato y  
Licenciatura desconcentrados)

459,68

600002 Bachillerato en Informática Empresarial 442,29
600116 Bachillerato en la Enseñanza del Inglés (Bachillerato desconcentrado) 448,39
600307 Bachillerato en Turismo Ecológico y Licenciatura en Gestión Ecoturística (Bachillerato descentralizado) 442,68

Recinto de Siquirres-código 52
600002 Bachillerato en Informática Empresarial 451,56

Sede Regional del Pacífico

Recinto de Puntarenas-código 61
320208 Bachillerato en la Enseñanza del Inglés (Bachillerato desconcentrado. Salida lateral de Profesorado) 442,85
330102 Bachillerato y Licenciatura en Dirección de Empresas (Bachillerato y Licenciatura desconcentrados) 447,44
420201* Bachillerato y Licenciatura en Ingeniería Eléctrica (Primer y segundo año desconcentrados) 477,15
600002 Bachillerato en Informática Empresarial 449,85
600502 Bachillerato y Licenciatura en Informática y Tecnología Multimedia 473,99
600503 Bachillerato y Licenciatura en Inglés con Formación en Gestión Empresarial 442,88
600504 Licenciatura en Ingeniería Electromecánica Industrial 546,74
600505 Bachillerato en Gestión Cultural 443,62

Recinto de Golfito-código 71
120303 Bachillerato en Inglés (Bachillerato desconcentrado) 443,36
600002 Bachillerato en Informática Empresarial 442,55
600117 Bachillerato en Ciencias de la Educación Primaria (Bachillerato desconcentrado) 442,54
600307 Bachillerato en Turismo Ecológico y Licenciatura en Gestión Ecoturística (Bachillerato descentralizado) 442,94
910307 Bachillerato en Economía Agrícola y Agronegocios y Licenciatura en Economía Agrícola y Agronegocios  

con énfasis en Agroambiente (Bachillerato  desconcentrado)
444,38

Recinto de Alajuela (Sede Interuniversitaria)-código 81 
Carreras ofrecidas en el marco del convenio CONARE, según acuerdo tomado 

en la Sesión No. 04-07, celebrada el 13 de febrero de 2007.

110214 Bachillerato y Licenciatura en Diseño Gráfico (Plan de estudios de Bachillerato y Licenciatura completos) 443,66
420302 Licenciatura en Ingeniería Industrial (Plan de estudios de Licenciatura completo) 442,29
420404 Licenciatura en Ingeniería Mecánica con énfasis en Protección Contra Incendios (Plan de estudios de  

Licenciatura completo)
444,22

16   Alcance a La Gaceta Universitaria  4 - 2019


